РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет
Азнакаевского

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adtn-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэИэре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mai 1 ,ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от « . / / » /о  _ 2024г.

О внесении изменений в постановление
Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района от 12.04.2023 №82 «Об
административных регламентах предоставления
муниципальных услуг в сфере образования»

В соответствии с Федеральным законом от 08.07.2024 №172-ФЗ «О
внесении изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» и в целях приведения
нормативно - правовых актов Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района в соответствие с действующим законодательством,
постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района от 12.04.2023 №82 «Об административных регламентах
предоставления муниципальных услуг в сфере образования», следующие
изменения:

1.1. в преамбуле слова «постановление Кабинета Министров Республики
Татарстан от 02.11.2010 №880 «Об утверждении Порядка разработки и
утверждения административных регламентов предоставления государственных
услуг исполнительными органами государственной власти Республики
Татарстан и о внесении изменений в отдельные постановления Кабинета
Министров Республики Татарстан» заменить словами «постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 28.02.2022 №175 «Об утверждении
Порядка разработки и утверждения административных регламентов
предоставления государственных услуг республиканскими органами
исполнительной власти и о признании утратившими силу отдельных
постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан».

1.2. главу «I. Общие положения» приложения №1 «Административный
регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и
направление детей в муниципальные образовательные организации,
реализующие образовательные программы дошкольного образования» в
Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан» дополнить
пунктом 1.2.1. следующего содержания:

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adtn-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru

«1.2.1. Права заявителей при получении муниципальных услуг.
1.2.1.1. При получении муниципальных услуг заявители имеют право на:
1) получение муниципальной услуги своевременно и в соответствии со

стандартом предоставления муниципальной услуги и с единым стандартом в
случае, предусмотренном частью 2 статьи 14 Федерального закона № 210-ФЗ;

2) получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке
предоставления муниципальных услуг, в том числе в электронной форме;

3) получение муниципальных услуг в электронной форме, если это не
запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя, за
исключением случая, если на основании федерального закона предоставление
муниципальной услуги осуществляется исключительно в электронной форме;

4) досудебное (внесудебное) рассмотрение жалоб в процессе получения
муниципальных услуг;

5) получение муниципальных услуг в многофункциональном центре в
соответствии с соглашениями, заключенными между многофункциональным
центром и органами, предоставляющими муниципальные услуги (далее -
соглашения о взаимодействии), с момента вступления в силу соответствующего
соглашения о взаимодействии.

1.2.1.2. При получении результатов предоставления муниципальной
услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение
результатов предоставления муниципальной услуги в отношении
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе,
может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не
являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным
представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о
предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного
представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение
результатов предоставления соответствующей услуги в отношении
несовершеннолетнего.

1.2.1.3. Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе,
не могут быть предоставлены другому законному представителю
несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о
предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить
запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении
несовершеннолетнего лично.

1.2.1.4. Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на
бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному
представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем,
устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок
предоставления муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного
частью 3 Федерального закона № 210-ФЗ.».

1.3. главу «I. Общие положения» приложения №2 «Административный
регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о
зачислении в образовательные организации, реализующие программы общего
образования» в Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан»
дополнить пунктом 1.6. следующего содержания:

«1.6. Права заявителей при получении муниципальных услуг.
1.6.1. При получении муниципальных услуг заявители имеют право на:
1) получение муниципальной услуги своевременно и в соответствии со

стандартом предоставления муниципальной услуги и с единым стандартом в
случае, предусмотренном частью 2 статьи 14 Федерального закона № 210-ФЗ;

2) получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке
предоставления муниципальных услуг, в том числе в электронной форме;

3) получение муниципальных услуг в электронной форме, если это не
запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя, за
исключением случая, если на основании федерального закона предоставление
муниципальной услуги осуществляется исключительно в электронной форме;

4) досудебное (внесудебное) рассмотрение жалоб в процессе получения
муниципальных услуг;

5) получение муниципальных услуг в многофункциональном центре в
соответствии с соглашениями, заключенными между многофункциональным
центром и органами, предоставляющими муниципальные услуги (далее -
соглашения о взаимодействии), с момента вступления в силу соответствующего
соглашения о взаимодействии.

1.6.2. При получении результатов предоставления муниципальной услуги
в отношении несовершеннолетнего законным представителем
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение
результатов предоставления муниципальной услуги в отношении
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе,
может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не
являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным
представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о
предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного
представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение
результатов предоставления соответствующей услуги в отношении
несовершеннолетнего.

1.6.3. Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе,
не могут быть предоставлены другому законному представителю
несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о
предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить
запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении
несовершеннолетнего лично.

1.6.4. Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на
бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному

представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем,
устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок
предоставления муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного
частью 3 Федерального закона № 210-ФЗ.».

1.4. пункт 1.6. главы «I. Общие положения» приложения №2
«Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием
заявлений о зачислении в образовательные организации, реализующие
программы общего образования» в Азнакаевском муниципальном районе
Республики Татарстан» считать пунктом 1.7. соответственно.

1.5. главу «I. Общие положения» приложения №3 «Административный
регламент предоставления муниципальной услуги по приему в муниципальные
образовательные организации, реализующие дополнительные
общеобразовательные программы, а также программы спортивной подготовки»
дополнить пунктом 1.2.1. следующего содержания:

«1.2.1. Права заявителей при получении муниципальных услуг.
1.2.1.1. При получении муниципальных услуг заявители имеют право на:
1) получение муниципальной услуги своевременно и в соответствии со

стандартом предоставления муниципальной услуги и с единым стандартом в
случае, предусмотренном частью 2 статьи 14 Федерального закона № 210-ФЗ;

2) получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке
предоставления муниципальных услуг, в том числе в электронной форме;

3) получение муниципальных услуг в электронной форме, если это не
запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя, за
исключением случая, если на основании федерального закона предоставление
муниципальной услуги осуществляется исключительно в электронной форме;

4) досудебное (внесудебное) рассмотрение жалоб в процессе получения
муниципальных услуг;

5) получение муниципальных услуг в многофункциональном центре в
соответствии с соглашениями, заключенными между многофункциональным
центром и органами, предоставляющими муниципальные услуги (далее -
соглашения о взаимодействии), с момента вступления в силу соответствующего
соглашения о взаимодействии.

1.2.1.2. При получении результатов предоставления муниципальной
услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение
результатов предоставления муниципальной услуги в отношении
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе,
может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не
являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным
представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о
предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного
представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение
результатов предоставления соответствующей услуги в отношении
несовершеннолетнего.

1.2.1.3. Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе,
не могут быть предоставлены другому законному представителю
несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о
предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить
запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении
несовершеннолетнего лично.

1.2.1.4. Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на
бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному
представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем,
устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок
предоставления муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного
частью 3 Федерального закона № 210-ФЗ.».

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу:
http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Азнакаевского
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети
Интернет по веб-адресу: http://aznakavevo.tatar.ru.

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakavevo.tatar.ru